
1 
 

Edição nº 2.838 – Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26 - Centro - Guarabira - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de Material médico Hospitalar para utilização em todas 
as instituições prestadores de serviço de saúde com atendimento 
aos usuários municipais, durante o ano de 2025. Abertura da 
sessão pública: 09h00min do dia 12 de Março de 2025. Início da 
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 269/2023; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08h00min as 14h00min dos dias úteis, 
no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Guarabira - PB, 21 de fevereiro de 2025 

 
WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para realizar manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos odontológicos de todas as UBS, e no 
CEO do município de Guarabira–PB. Abertura da sessão pública: 
09h00min do dia 14 de Março de 2025. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal 269/2023; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h00min as 14h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Guarabira - PB, 21 de fevereiro de 2025 

 
WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
REVOGAÇÃO - Dispensa nº DV 09/2025 

 
Com base nos elementos constantes do processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa nº DV 
09/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação, manutenção e hospedagem de 
website/portal para adequação a Lei Geral de Proteção de Dados 
e Lei de Acesso a Informação da Prefeitura Municipal de 
Guarabira/PB; REVOGO o correspondente procedimento de 
contratação direta. Justificativa: Erro nas especificações contidas 
no Termo de Referência. 

 
Guarabira - PB, 25 de fevereiro de 2025 

 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 01/2025 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO do Munícipio de 

Guarabira, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições que lhe 

confere o art. 23, incisos I e X da Lei Municipal nº 2.256/2025. 

 

R E S O L V E alterar os expedientes nas repartições públicas 

municipais da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, na 

forma abaixo, em virtude do Carnaval 2025, devendo ser preservado 

o funcionamento dos serviços essenciais.  

I – Dias 03 e 04/03/2025 (segunda e terça-feira) – facultativos; e  

II –Dia 05/03/2025 (quarta-feira de cinzas) – Expediente das 14h 

às 17h.  

 

Guarabira, 25 de fevereiro de 2025 

 

Cláudio Cézar Silva de Melo 

Secretário de Administração 

 
 
 

 
 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.838 
TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 



2 
 

Edição nº 2.838 – Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 
ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CHAMADA DE CANDIDATOS DA 

LISTA DE ESPERA. 

A Secretaria de Educação do Município de Guarabira 

torna pública a convocação de novos candidatos da lista de espera 

para os cargos de Professor Substituto Tipo A, Professor 

Substituto de Geografia e Professor Substituto de Português, 

em razão de desistências previamente registradas. 

A convocação ocorre conforme a necessidade da Rede 

Municipal de Ensino, garantindo a continuidade das atividades 

educacionais e o atendimento aos alunos. 

Os candidatos convocados devem comparecer à 

Secretaria de Educação no prazo de até dois dias após publicação 

para apresentação da documentação original necessária e demais 

procedimentos administrativos. 

 

TIAGO JUSTINO TRIBUTINO 

Secretário de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00002/2025 

 
O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA A GESTÃO DO RPPS, 
DESENVOLVIMENTO DE SITE, APLICATIVO PARA OS 
SERVIDORES PÚBLICOS PARA O ACESSO A INFORMAÇÕES 
DE CONTRACHEQUE, PREVISÃO DE APOSENTADORIA, FALE 
COM O GESTOR, ANDAMENTO DE PROCESSOS, ENTRE 
OUTROS, pelo período de 12 (doze) meses. Os interessados 
poderão obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 
sediado na Avenida Juscelino Kubistschek, SN - Juá - Guarabira-
PB, ou acessando: www.iapm.pb.gov.br. O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas das 08h00min do dia 26 
de fevereiro de 2025 até às 23h59min do dia 28 de fevereiro de 
2025 de forma eletrônica através do endereço eletrônico 
iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de fevereiro 
de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08h00min às 
13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2025 

 
O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
Contratação de empresa do ramo pertinente para a prestação de 
serviços técnicos na confecção de DCTF, DCTFWEB, retiradas de 
pendências junto a RFB – Receita Federal do Brasil, liberação de 
certidões previdenciárias e conjunta, além de acompanhamento do 
sistema de escrituração fiscal digital das obrigações fiscais 
previdenciárias e trabalhistas – (e-social), pelo período de 12 (doze) 
meses. Os interessados poderão obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor 
de Contratação, sediado na Avenida Juscelino Kubistschek, SN - 
Juá - Guarabira-PB, ou acessando: www.iapm.pb.gov.br. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas das 08h00min 
do dia 26 de fevereiro de 2025 até às 23h59min do dia 28 de 
fevereiro de 2025 de forma eletrônica através do endereço 
eletrônico iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de 
fevereiro de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 
de forma presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min às 13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO IAPM 



3 
 

Edição nº 2.838 – Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

GUARABIRA/PB 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2025 
 

O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES DESTINADOS AO 
FUNCIONAMENTO DA ATIVIDADES DO INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA E PREVIDÊCIA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB, 
pelo período de 12 (doze) meses. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida 
Juscelino Kubistschek, SN - Juá - Guarabira-PB, ou acessando: 
www.iapm.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas das 08h00min do dia 26 de fevereiro de 
2025 até às 23h59min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
eletrônica através do endereço eletrônico 
iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de fevereiro 
de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08h00min às 
13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 
 
 
 

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2025 

 
O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E SUPORTE 
TÉCNICO EM TI/INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA/PB, pelo período de 12 (doze) 
meses. Os interessados poderão obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor 
de Contratação, sediado na Avenida Juscelino Kubistschek, SN - 
Juá - Guarabira-PB, ou acessando: www.iapm.pb.gov.br. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas das 08h00min 
do dia 26 de fevereiro de 2025 até às 23h59min do dia 28 de 
fevereiro de 2025 de forma eletrônica através do endereço 
eletrônico iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de 
fevereiro de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 
de forma presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min às 13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2025 

 
O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMO AGENTE DE PORTARIA, OBJETIVANDO 
MONITORAR E CONTROLAR O ACESSO, ASSIM COMO, PELA 
RECEPÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS VISITANTES AO INSTITUTO 
DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IAPM, 
DESEGUNDA A SEXTA FEIRA, COM CARGA HORÁRIA 
SEMANAL DE 40 (QUARENTA) HORAS, pelo período de 12 (doze) 
meses. Os interessados poderão obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor 
de Contratação, sediado na Avenida Juscelino Kubistschek, SN - 
Juá - Guarabira-PB, ou acessando: www.iapm.pb.gov.br. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas das 08h00min 
do dia 26 de fevereiro de 2025 até às 23h59min do dia 28 de 
fevereiro de 2025 de forma eletrônica através do endereço 
eletrônico iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de 
fevereiro de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 
de forma presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min às 13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 
 

 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2025 

 
O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
IAPM, DIVULGANDOINFORMAÇÕES PERTINENTES AOS 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS AUXILIANDO JUNTO A 
EMISSORAS DE RÁDIO E DEMAIS ÓRGÃOS DA IMPRENSA, 
pelo período de 12 (doze) meses. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida 
Juscelino Kubistschek, SN - Juá - Guarabira-PB, ou acessando: 
www.iapm.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas das 08h00min do dia 26 de fevereiro de 
2025 até às 23h59min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
eletrônica através do endereço eletrônico 
iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de fevereiro 
de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08h00min às 
13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 



4 
 

Edição nº 2.838 – Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 
 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2025 
 

O Instituto de Assistência e Previdência Municipal de Guarabira/PB 
- IAPM,  manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTES AO ENVIO DAS INFORMAÇÕES DO 
EDF–REINF E ALIMENTAÇÃO DO CONTROLE DE 
COMBUSTÍVEL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB - IAPM, /PB, pelo 
período de 12 (doze) meses. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida 
Juscelino Kubistschek, SN - Juá - Guarabira-PB, ou acessando: 
www.iapm.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas das 08h00min do dia 26 de fevereiro de 
2025 até às 23h59min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
eletrônica através do endereço eletrônico 
iapm@guarabira.pb.gov.br, e das 08h00min do dia 26 de fevereiro 
de 2025 até às 13h00min do dia 28 de fevereiro de 2025 de forma 
presencial. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08h00min às 
13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.  

 
Guarabira- PB, 24 de fevereiro de 2025 

 
MARIA LUIZA RODRIGUES DE CARVALHO 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


